
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-45

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Maggio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016, ALLA ACCUMULATORI GIDI SRL DELLA FORNITURA DI ACCESSORI PER 
SMARTPHONE  UTILIZZATI  PER  IL  PROCESSO  SANZIONATORIO  DAGLI 
OPERATORI  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE,  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 1.945,90. 

Adottata il 09/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

09/05/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-45

AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016, ALLA ACCUMULATORI GIDI SRL DELLA FORNITURA DI ACCESSORI PER 
SMARTPHONE  UTILIZZATI  PER  IL  PROCESSO  SANZIONATORIO  DAGLI 
OPERATORI  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE,  PER  L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 1.945,90. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con l’obiettivo di dematerializzare gli atti redatti dagli operatori di P.M., in un più ampio 
contesto di semplificazione del processo sanzionatorio, che, tra i numerosi vantaggi,  garan-
tirà una maggior efficacia dell’iter amministrativo e ridurrà le spese di gestione della proce-
dura contravvenzionale, con nota Prot. n. 383445 del 15/11/2016 questa Direzione chiedeva 
alla Direzione Sistemi Informativi la fornitura di n. 230 smartphone da adibire a pc portatile 
per la redazione dei verbali di accertamento degli illeciti;

- per dare attuazione a quanto sopraccitato, con DD n. 2016-117.0.0.-109 del 07/12/2016 e 
con DD n. 2016-117.0.0.-117 del 21/12/2016 si noleggiavano n. 230 licenze del software 
“Scat”  e n. 170 stampanti portatili;

- per garantire il continuo funzionamento degli smartphone e preservarne l’integrità nel tem-
po, il Reparto Contravvenzioni riteneva necessario l’acquisto di n. 70 power bank  e di n. 
230 cover in silicone di cui n. 80 per smartphone Samsung Galaxy Xcover 3 e n. 150 per 
smartphone LG X power K220 (allegato 1);

Dato atto che:
- per l’acquisto degli accessori per smartphone sopra descritti, è stata condotta un’indagine di 

mercato in convezione CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di economicità, efficacia ed ef-
ficienza,  formulando  a  tutti  i  fornitori  del  Mercato  Elettronico  Richiesta  di  Offerta  n. 
1561101 (allegato 2), che ha avuto il seguente esito (allegato 3):
• la migliore offerta fra quelle pervenute è stata presentata dalla Ditta ACCUMULATORI 

GIDI SRL (P.IVA 02557490048);
- il  02/05/2017 perveniva via e-mail  l’offerta economica n. 17/00119 del 27/04/2017 della 

Ditta Giorgi Sea S.r.l., che risultava essere economicamente meno vantaggiosa di quella del-
la Accumulatori Gidi S.r.l. (allegato 4) ;

Considerato che la spesa predetta rientra nel limite di Euro 40.000,00, entro il quale – ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Ac-
quisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss.mm.ii – è consentito l’affidamento diretto;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di accessori per smartphone e, quindi, di impegnare la somma di Euro 1.595,00 (oltre 
IVA al 22%);

Accertato che il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 
c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art. 6 comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Co-
mune di Genova, la spesa necessaria per l’acquisto di accessori per smartphone in dotazione 
al Corpo di Polizia Municipale per l’importo di Euro 1.595,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto 
congruo;

2. di affidare alla ditta Accumulatori Gidi S.r.l. (C.B. 55250) la fornitura sopra descritta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.945,90 al Capitolo 13021 del Bilancio 2017 
“Acquisizione  di beni  diversi”  CdC 800.627 PdC U.1.03.01.02.999 CIG: Z251E47B81 
(imp. 2017/6793);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

5. di dare atto che:
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

            Il Dirigente
                                                                                                  Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-45
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  N 
50/2016,  ALLA  ACCUMULATORI  GIDI  SRL  DELLA  FORNITURA  DI  ACCESSORI  PER 
SMARTPHONE UTILIZZATI PER IL PROCESSO SANZIONATORIO DAGLI OPERATORI 
DEL  CORPO  DI  POLIZIA  MUNICIPALE,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
1.945,90. 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































